
51

Miljökonsekvensbeskrivning 

Sydostlänken Olofström - Blekinge kustbana

I detta kapitel görs konsekvensbeskrivningen, för respektive ämnesom-

råde beskrivs vald metodik, aktuella frågeställningar, förutsättningar, 

konsekvenser och en diskussion och förslag till förebyggande åtgärder. 

Ämnesområdena som konsekvensbeskrivs är stads- och landskapsbild, 

kulturmiljö, naturmiljö, boendemiljö, buller, areella näringar och natur-

resurser samt yt- och grundvatten.

7.1 Stads- och landskapsbild
Stads- och landskapsbilden har identifi erats som en viktig miljöaspekt och 

berör både alternativen i Olofström och korridorerna mellan Olofström 

och Blekinge kustbana. Såväl naturlandskap som kulturlandskap och såväl 

landsbygd som stadsmiljö berörs av en ny järnväg mellan Olofström och 

Blekinge kustbana.  

Metodik 
Bedömningen av konsekvenser för landskapsbilden utgår från en land-
skapsanalys. Landskapsanalysen är en del av arbetsprocessen i projek-
tet. Den innebär ett systematiserande och sorterande av information 
och utförs för att få ökad kunskap om landskapet. Utifrån analysen kan 
värderingar och beslut genomföras. Landskapsanalysen avser landska-
pets uppbyggnad i vidare mening än endast visuellt. Den bygger dels på 
befi ntliga kunskapsunderlag hos länsstyrelser, kommuner med fl er, dels 
på ett fl ertal besök i området.

Landskapets värde och egenart beskrivs och analyseras utifrån veder-
tagna metoder (bland annat Kevin Lynchs metod att beskriva landska-
pets strukturer, rumslighet mm). Konsekvensbedömning görs utifrån 
bedömningsgrunderna, se kapitel 3.1 Metodik. Landskapsanalysen har 
utgjort ett underlag för bedömning.  

Aktuella frågeställningar
Aktuella frågeställningar vid byggande av ny järnväg omfattar:

• Påverkan på upplevelsen av staden/stadsbilden i Olofströms södra 
del. Järnvägens samverkan med väg 121 samt barriäreff ekt.

• Påverkan på kulturlandskapet öster och nordost om Jämshög.

• Påverkan på det småskaliga mosaiklandskapet mellan Jämshög och 
Gränumsåns dalgång.

• Påverkan på det öppna odlingslandskapet i Gränumsåns dalgång.

• Påverkan på det kuperade, småbrutna och skogsdominerade landska-
pet norr och öster om Gränumsåns dalgång.

Förutsättningar
De naturgeografi ska förhållandena samverkar med kulturpåverkan för 
att skapa det landskap vi upplever. Området söder om Olofström har 
större sammanhängande jordbruksbygder, medan området runt och 
norr om samhället domineras av skog med insprängda mindre odlings-
mark. 

Landskapet som vi upplever det är i hög grad präglat av människans 
verksamheter och hur marken har nyttjats under årtusenden. De tyd-
ligaste avtrycken har de senaste tvåhundra årens brukning av marken 
gett. 1800-talets ägo- och bebyggelsestruktur är till stor del samma som 
den vi ser idag. 

För en detaljerad beskrivning se Underlagsrapport Landskapsanalys.

7. Konsekvensbeskrivning

Figur 7.1 Väg 121 norrut över Gränumsåns dalgång.
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Landskapskaraktärer
Sprickdalsterrängen ger landskapet en tydlig uppdelning i olika karak-
tärsområden. I den större skalan har landskapet en tydlig nord-sydlig 
riktning, där dalstråk med uppodlade fi nkorniga sedimentjordar och 
vattendrag löper från den högre belägna ”smålandsterrängen” ner till 
kusten. Bebyggelsestrukturen har utvecklats i samspel med brukningen 
av marken då byarna etablerades i randzonen mellan lägre liggande 
våtmarker och omgivande höjdplatåer. De gamla vägarna följer åsbild-
ningar i dalgångarna. Trots 1800-talets skiftesreformer fi nns mycket av 
denna bebyggelse- och vägstruktur kvar i dalbygderna än idag.

Figur 7.6 De olika landskapskaraktärernas utbredning.

Figur 7.2 Dalstråk med strorskaligt odlingslandskap.

Figur 7.3 Dalstråk med mosaikartat odlingslandskap.

Figur 7.4 Lövskog i mosaiklandskap.

Figur 7.5 Kuperat, småbrutet skogslandskap.

Dalgångarnas tydliga struktur gör dem känsliga för 
element som skapar fysiska och/eller visuella barriärer 
tvärs de naturgivna förutsättningarna. 

Skogslandskapet mellan dalstråken saknar tydlig rikt-
ning och har mer småbruten topografi . Berg och kupe-
rad, mer eller mindre blockig, terräng omväxlar med 
odlad mark i små dalar och sänkor. Landskapstypen 
varierar mellan utpräglat mosaiklandskap och skogs-
dominerat landskap med inslag av mindre odlingsmar-
ker. I skogslandskapet bryter en ny järnväg kraftigt 
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mot det ganska småskliga landskapet, samtidigt som anläggningen blir 
betydligt mindre exponerad och inte riskerar att medföra samma visu-
ella barriär som i de mer storskaliga, öppna landskapsavsnitten. 

Industrisamhällets strukturer bryter till stor del det av naturmiljöns giv-
na förutsättningar och områdets brukande. Tätorternas utveckling har 
styrts av industrins utveckling och behov av arbetskraft och transporter. 
Järnvägen och trafi kleder har prioriterat kort väg samtidigt som utveck-
lad byggteknik har möjliggjort byggnation i tidigare svårframkomlig ter-
räng. Den moderna infrastrukturen går därför diagonalt mot topografi n 
och den äldre bebyggelse- och vägstrukturen.

Olofström
Olofström ligger i gränsområdet mellan Smålands skog- och sjölandskap 
och Blekinges kuperade sprickdalsterräng och ekskogsområde. Olofs-
töms tätort har en tydlig uppdelning i två delar, bruket/industrin på 
västra sidan och centrum/bostäder på östra sidan om ett mittstråk med 
väg 121, järnvägen och Holjeån. Vägen, järnvägen och ån klyver samhäl-
let i två delar och bildar barriär mellan, å ena sidan, industrin 
med huvuddelen av arbetsplatserna samt friluftsområdena 
kring Halen, å andra sidan centrum och huvuddelen av bo-
städerna. Vägen och järnvägen ligger nedskurna i förhållande 
till omgivande bebyggelse, omgivna av parkeringsplatser, ett 
nedlagt stationsområde och odefi nierade ruderatmarker (icke 
använd mark).

Holjeån är kulverterad under Volvos område och kommer i dagen in-
klämd mellan väg 121 och sydöstra hörnet av industriområdet.

Den södra infarten till Olofström utgörs av väg 121, som följer Holje-
åns ganska smala dalgång in mot samhället och skär genom genom det 
gamla bruks-/herrgårdsområdet.

Figur 7.7 Det äldre vägnätet följer landskapets former medan den moderna infrastrukturen dragits fram oberoende av landskapets strukturer.

Blekinge kustbana diagonalt över bildens nedre del, väg 121 norrut centralt i bilden.

Figur 7.8 Järnvägen och väg 121 genom Olofström, mellan Volvo och centrum.

Figur 7.9 Väg 121 söderut från Olofström, mellan herrgården och herrgårdens gravkapell 

samt gamla ekonomibyggnader.
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Summering
Sammanfattningsvis kan landskapets struktur i den större skalan illus-
treras med fi gur 7.10 nedan; Den topografi ska nord-sydliga strukturen 
bildar ram för bebyggelsestruktur och de äldre kommunikationsstråken, 
medan de moderna kommunikationsstråken går diagonalt över dessa. 
Ägogränserna ligger vinkelrätt mot bebyggelsen och förstärker kultur-
landskapets tydliga struktur.

Förebyggande åtgärder diskussion & förslag 
Vid utformningen av järnvägen enligt PM Teknik ingår följande förslag 
till åtgärder. Åtgärderna ska föras vidare till nästa planeringsskede, där 
de förfi nas för att uppnå önskad eff ekt. Åtgärderna är medtagna i kost-
nadskalkylen och ingår i grundutförandet: 

• Järnvägens profi l anpassas för att i möjligaste mån undvika bankar, 
som skapar visuella barriärer över öppna odlingslanskap.

• I skogsområdena minimeras intrångets bredd genom att bank- och 
skärningsslänter ges brant utformning. 

• För att motverka onödigt bred ”gata” genom skogsområden kommer 
stora släntytor delvis att planteras. En trädsäkringszon kommer dock 
att upprätthållas. 

• Över Holjeåns dalgång söder om Olofström förläggs järnvägen på bro. 

I kommande planeringsskeden bör utformningen av passager av vatten-
drag och korsandet av dalgångar studeras närmare. Där så är lämpligt 
bör möjligheten att anlägga broar övervägas, för att bibehålla naturliga 
rörelsestråk och motverka visuella barriärer.

En viktig åtgärd för att minska negativa konsekvenser för landskapsbil-
den är om järnvägen kan byggas med 15 promilles lutning. Denna åtgärd 
förbättrar möjligheten att anpassa järnvägen till landskapets topografi  
och därigenom minska omfattningen av djupa skärningar och höga 
bankar. Gällande riktvärden för nybyggd järnväg är max 10 promilles 
lutning. Det går inte i detta skede att avgöra om det är möjligt att frångå 
riktvärdet. Beslut om detta får tas i kommande planeringsskeden. 

Figur 7.10 Schematisk bild av landskapets storskaliga struktur. Skogsklädda höjder symboliseras av gröna linjer, 

odlade dalar av gula pilar. Bebyggelsestrukturen och det äldre vägsystemet symboliseras av blå linjer, moderna 

kommunikationsstråk av röda pilar.
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Konsekvenser 
För stads- och landskapsbild tillämpas följande bedömningsskala:

Bedömningsskala 

Stora negativa konsekvenser uppstår där föreslagen åtgärd står i stor kontrast 

med eller starkt påverkar det omgivande landskapets (stadsbildens) värden. 

Värden kan vara orienterbarhet, invanda stråk, avgränsningar, landmärken och 

utblickar mm.

Måttliga negativa konsekvenser uppstår där föreslagen åtgärd kontrasterar om-

givningen i liten grad och påverkar det omgivande landskapets (stadsbildens) 

värden i begränsad omfattning.

Små negativa konsekvenser uppstår där åtgärd harmonierar med omgivande 

landskap (stadsmiljö) men ändå påverkar det omgivande landskapets värden i 

begränsad grad.

Positiva konsekvenser uppstår då föreslagna åtgärd innebär att områdets land-

skapsbild (stadsbild) tillförs nya värden, exempelvis ökad rumslighet, förbättrad 

utsikt, förstärkande av stråk, målpunkter eller landmärken.

Nollalternativ 
Nollalternativet innebär att ingen utbyggnad av järnvägen sker. Därmed 
sker ingen förändring av landskapet och inga konsekvenser uppkommer. 

OA 1, längs väg 121
Alternativet innebär att den nya järnvägen lokaliseras intill väg 121 i en 
gemensam infrastrukturkorridor genom Olofström. Den barriär som 
väg 121 innebär idag förstärks. Eventuella bullerskydd i form av skär-
mar eller vallar kan medföra att en visuell barriär skapas, förutom den 
befi ntliga fysiska barriären. Genom att samlokalisera väg och järnväg 
undviks att ytterligare en visuell och fysisk barriär skapas genom sam-
hället. Upplevelsen av samhället kommer att förändras.  

Sammantaget blir konsekvenserna av OA 1 för stadsbilden stora nega-
tiva. 

OA 2, längs befi ntlig banvall 
Alternativet innebär att den nya järnvägen förläggs som en förlängning 
av befi ntligt spår söderut genom Olofström. En ny barriär skapas genom 
bebyggelsen väster om väg 121. Järnvägen kommer mycket nära bostads-
bebyggelse. Sportanläggningarna vid ridhuset omringas av infrastruk-
turanläggningar. Järnvägen avskärmar sportanläggningarna från intillig-
gande naturområde. Bullerskydd i form av skärmar eller vallar medför 
att en visuell och fysisk barriär skapas.  

Sammantaget blir konsekvenserna av OA 2 för stadsbilden stora nega-
tiva. 

UA 1 Väst
Alternativet innebär att väg 121 och den nya järnvägen lokaliseras i en 
gemensam infrastrukturkorridor från Olofström till Boa. Den barriär 
som korridoren innebär förstärks betydligt jämfört med nuläge/nollal-
ternativ, men genom att samlokalisera väg och järnväg skapas ingen ny 
visuell eller fysisk barriär. Bebyggelse och boendemiljöer utmed vägen 
kan komma att påverkas i betydande grad. Med ett läge nära väg 121 blir 
järnvägen mycket exponerad, men påverkar inget tidigare ”opåverkat” 
område.

Vid Boa korsar korridoren Gränumsåns dalgång. Dalen är inte lika 
storskaligt öppen i detta parti som längre norrut. Visst visuellt och ter-
rängmässigt stöd för järnvägen går att få i denna del av dalen, men det 
visuella intrånget blir likväl stort.

Söder om Boa går järnvägen in i ett mer småskaligt mosaiklandskap och 
sedan mer renodlat skogslandskap. I mosaiklandskapet utgör järnvä-
gens storskalighet en tydlig kontrast. Exponeringen är dock mindre än 
i det öppnare landskapet och längs väg 121. Delvis fi nns möjlighet att 
lokalisera järnvägen till kantzonen mellan öppen mark och skogsmark, 
där den får bra visuellt terrängstöd. I skogsmarken i södra delen av kor-
ridoren blir exponeringen av järnvägen liten.

Sammantaget blir konsekvenserna av UA 1 för landskapsbilden stora 
negativa. 

UA 2 Mitt
Mellan Olofström och Gränumsåns dalgång går järnvägen genom ett 
mosaikartat landskap, med till stora delar bevarade ålderdomliga land-
skaps- och bebyggelsestrukturer. Korridoren ger längs denna delsträcka 
vissa möjligheter att lokalisera järnvägen till kantzonerna mellan odlad 
mark och skog, där anläggningen kan få bra visuell förankring i 
landskapet. 

Gränumsåns vida, öppna dalgång korsas diagonalt, på ett sätt som ger 
maximal påverkan på landskapsbilden. Passagen av det öppna lands-
kaptet blir lång och järnvägen kontrasterar starkt mot såväl natur- som 
kulturgivna strukturer samtidigt som den blir mycket tydligt exponerad.

Från Boa och söderut till Blekinge kustbana har UA 2 gemensam korri-
dor med UA 1, se ovan.

Sammantaget blir konsekvenserna av UA 2 för landskapsbilden stora 
negativa. 

UA 3 Öst 
Alternativet viker av mot öster efter passagen av Holjeån söder om Olof-
ström och går till övervägande del genom skogslandskapet norr om och 
mellan de större dalstråken. UA 3 kommer inte i konfl ikt med landska-
pets övergripande strukturer i samma utsträckning som övriga alterna-
tiv och är betydligt mycket mindre exponerat än övriga alternativ. 

Korridoren går genom mer ”orörd” natur än övriga alternativ och den 
mer kuperade topografi n medför högre bankar och djupare skärningar. 
Den naturligt ganska branta topografi n gör samtidigt att landskapet ”tål” 
bankar och skärningar bättre än vad ett fl ackare landskap skulle göra. 

Sammantaget blir konsekvenserna av UA 3 för landskapsbilden måttligt 
negativa. 

Sammanfattning
OA 1 förstärker den redan befi ntliga barriären genom södra delen av 
Olofström.

OA 2 medför att en ny barriär skapas och medför stora konsekvenser för 
bostadsbebyggelsen intill korridoren. 

UA 1 innebär att infrastrukturkorridoren längs väg 121 mellan Olofstöm 
och Boa förstärks. Järnvägen blir tydligt exponerad.

UA 2 medför att en ny infrastrukturkorridor skapas, som bryter landska-
pets strukturer och att järnvägen blir tydligt exponerad.

UA 3 medför att en ny infrastrukturkorridor skapas. Landskapets struk-
turer bryts i måttlig utsträckning och järnvägen blir lite exponerad.

Kapitel 7 - Konsekvensbeskrivning


